福田区发展和改革局关于对深圳市福田区八届
人大四次会议建议第 20240210 号的答复函

夏华华、韦洽加、叶志中、石鑫、朱晓芬、黄慧梅、张小芸、刘

波、陈增华、周白羽、黄月红、柳中平、魏艳萍代表：

您提出的《关于促进民营企业发展壮大的建议》收悉。我局

高度重视，经认真研究，现答复如下：

一、强化顶层设计

（一）印发《促进民营经济发展的若干措施》

对照国务院、深圳市发改委关于促进民营经济发展工作措施，

印发实施福田区《促进民营经济发展的若干措施》，包括建立完

善公平竞争审查会审机制、打造民营企业信用管理“信福+”品

牌等 21 条内容。

（二）印发《福田区优化市场化、法治化、国际化营商环境

若干措施》

以争创营商环境最佳实践为标的，加快推进政务服务、产业

发展、法治保障、国际联通等方面工作，全方位、各领域、深层

次营造市场化、法治化、国际化一流营商环境。

二、强化企业服务

（一）建设福田区产业服务智能平台“福 i 企”

依托“福 i 企”为企业逐户建档，实行“一企一档一账号”、

各级机关“一单位一账号”、专项小组“一小组一账号”，做到

企业诉求线上提出，服务专项小组实时接收、办理进程实时可视、

办理结果实时回复、服务效果实时评估的“四个实时”一网通办

机制。将企业诉求按融资保障、产业空间等 9 个方面细分为 42

类事项，通过模型分析，捕捉企业需求，实现政府资源供给更精

准、更科学。

（二）打造高质量政企沟通协商平台

每年利用“三八国际妇女节”及“深圳企业家日”等契机举

办政企座谈会，邀请区委区政府主要领导与民营企业家代表面对

面交流，推动民营企业家敞开心扉建言献策，并强化沟通成果督

办和跟踪反馈，及时解决企业困难和诉求。

（三）打造“深圳福田·总部之家”星级服务品牌

为提升民营总部企业体验，精准满足企业需求，举办了赴境

外投资沙龙、上市专题培训班等 10 余场专题活动，主动为企业

找市场、找商机、找业务、找资金、找空间，带动产业链上下游

协同贯通，不同行业、不同领域的企业彼此赋能、资源互通、信

息共享、互助发展。

三、拓宽民营企业融资渠道

（一）强化首贷续贷服务中心功能

首贷续贷服务中心已建成集信贷融资、续贷周转、政策宣传、

咨询服务等于一体的多功能综合性金融服务延伸平台，为企业提

供更加便捷高效的融资服务，全面促进民营及小微企业金融服务

能力的提升，打破“政银企信息不对称”瓶颈，破解中小企业首

贷无门、续贷不畅、融资效率低等难题，找准金融服务实体经济

的着力点，让“金融活水”精准滴灌中小微企业，实现“增量、

扩面、提质、降本”的普惠目标。

（二）创新民营企业融资风险补偿机制

一是出台精准度高、可操作性强的融资风险补偿政策。撬动

银行业金融机构扩大对民营上市梯队企业及民营企业在科创金

融、绿色金融、保单融资等领域的信贷投放，增强民营企业信贷

可获得性。二是推动“产业+金融”联合创新。支持广东省供应

链金融创新合规实验室搭建地方性产融公共服务平台——“福田

产融直通车”，成为全省首个法人数字空间金融场景应用，基于

订单、交易、物流、支付等数据要素，实现数据资产向信用资产

的转化，为产业上下游企业提供高效率、低成本的资金支持，让

金融服务精准滴灌产业链、供应链。

（三）强化香蜜湖加速器平台培育企业上市功能

联合香蜜湖加速器调研辖区企业，一对一辅导问诊、助力企

业解决上市疑难问题；举办合规治理、投融资对接等多场培训交

流活动，为助力企业对接优质资本，实现高质量发展；修订《深

圳市福田区支持企业上市发展若干政策》，新增辅导期企业落户

支持，提高境内外上市企业落户支持，引导企业通过资本市场开

展 IPO 融资及再融资。

感谢您对福田发展的关注和支持！

福田区发展和改革局

2024 年 5 月 14 日

（联系人：刘希，联系电话:82918333-2407、13128930797）